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2024 司法書士試験 中上級ガイダンス 

法務省の基準点資料を読み解く！ 
 

司法書士講師 根本正次 

第１章 法務省から発表されている資料 

 

令和３年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）の基準点等について 

１ 受験者数 １１，９２５名 

（午前の部及び午後の部の双方を受験した者の数） 

２ 多肢択一式問題の基準点 

（午前の部の試験の多肢択一式問題又は午後の部の試験の多肢択一式問題の各成績のいずれかがそれ

ぞれ以下に掲げる点数に達しない場合には，それだけで不合格となります。）。 

午前の部（多肢択一式問題） 満点１０５点中８１点 

午後の部（多肢択一式問題） 満点１０５点中６６点 

 

 

令和４年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）の基準点等について 

１ 受験者数１２，７２７名 

（午前の部及び午後の部の双方を受験した者の数） 

２ 多肢択一式問題の基準点 

（午前の部の試験の多肢択一式問題又は午後の部の試験の多肢択一式問題の各成績のいずれかがそれ

ぞれ以下に掲げる点数に達しない場合には、それだけで不合格となります。）。 

午前の部（多肢択一式問題） 満点１０５点中８１点 

午後の部（多肢択一式問題） 満点１０５点中７５点 

 

 

令和５年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）の基準点等について 

１受験者数１３，３７２名 

（午前の部及び午後の部の双方を受験した者の数） 

２多肢択一式問題の基準点 

（午前の部の試験の多肢択一式問題又は午後の部の試験の多肢択一式問題の各成績のいずれかがそれ

ぞれ以下に掲げる点数に達しない場合には、それだけで不合格となります。）。 

午前の部（多肢択一式問題）満点１０５点中７８点 

午後の部（多肢択一式問題）満点１０５点中７５点 
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令和３年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）得点別員数表 

 

   午前の部       午後の部   
得点 人数 累計 偏差値  得点 人数 累計 偏差値 

105 29 29 69.68   105 0 0 80.04  

102 109 138 68.21   102 0 0 78.52  

99 198 336 66.75   99 3 3 77.00  

96 315 651 65.28   96 11 14 75.48  

93 459 1110 63.81   93 13 27 73.96  

90 525 1635 62.34   90 50 77 72.45  

87 615 2250 60.88   87 104 181 70.93  

84 626 2876 59.41   84 138 319 69.41  

81 633 3509 57.94   81 223 542 67.89  

78 618 4127 56.48   78 285 827 66.37  

75 541 4668 55.01   75 370 1197 64.85  

72 584 5252 53.54   72 405 1602 63.33  

69 597 5849 52.08   69 436 2038 61.81  

66 547 6396 50.61   66 477 2515 60.29  

63 582 6978 49.14   63 480 2995 58.77  

60 597 7575 47.68   60 507 3502 57.25  

57 518 8093 46.21   57 505 4007 55.73  

54 548 8641 44.74   54 489 4496 54.22  

51 492 9133 43.28   51 464 4960 52.70  

48 490 9623 41.81   48 504 5464 51.18  

45 458 10081 40.34   45 510 5974 49.66  

42 432 10513 38.88   42 527 6501 48.14  

39 368 10881 37.41   39 600 7101 46.62  

36 337 11218 35.94   36 636 7737 45.10  

33 274 11492 34.48   33 673 8410 43.58  

30 237 11729 33.01   30 725 9135 42.06  

27 184 11913 31.54   27 719 9854 40.54  

24 111 12024 30.08   24 630 10484 39.02  

21 91 12115 28.61   21 576 11060 37.50  

18 45 12160 27.14   18 359 11419 35.99  

15 38 12198 25.68   15 245 11664 34.47  

12 12 12210 24.21   12 138 11802 32.95  

9 4 12214 22.74   9 63 11865 31.43  

6 2 12216 21.28   6 25 11890 29.91  

3 4 12220 19.81   3 8 11898 28.39  

0 14 12234 18.34   0 27 11925 26.87  

 

平均点 64.75                   平均点 45.68 
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令和４年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）得点別員数表 

 

   午前の部       午後の部   
得点 人数 累計 偏差値  得点 人数 累計 偏差値 

105 12 12 69.81   105 7 7 73.04  

102 83 95 68.37   102 21 28 71.76  

99 156 251 66.94   99 45 73 70.48  

96 337 588 65.50   96 82 155 69.20  

93 437 1025 64.07   93 179 334 67.92  

90 617 1642 62.64   90 286 620 66.64  

87 641 2283 61.20   87 343 963 65.37  

84 685 2968 59.77   84 440 1403 64.09  

81 674 3642 58.33   81 467 1870 62.81  

78 682 4324 56.90   78 514 2384 61.53  

75 613 4937 55.47   75 492 2876 60.25  

72 581 5518 54.03   72 479 3355 58.97  

69 567 6085 52.60   69 430 3785 57.69  

66 573 6658 51.16   66 435 4220 56.41  

63 594 7252 49.73   63 429 4649 55.14  

60 551 7803 48.29   60 443 5092 53.86  

57 611 8414 46.86   57 393 5485 52.58  

54 542 8956 45.43   54 427 5912 51.30  

51 499 9455 43.99   51 409 6321 50.02  

48 529 9984 42.56   48 440 6761 48.74  

45 505 10489 41.12   45 478 7239 47.46  

42 448 10937 39.69   42 464 7703 46.18  

39 447 11384 38.26   39 476 8179 44.91  

36 383 11767 36.82   36 556 8735 43.63  

33 373 12140 35.39   33 569 9304 42.35  

30 304 12444 33.95   30 595 9899 41.07  

27 222 12666 32.52   27 668 10567 39.79  

24 185 12851 31.09   24 632 11199 38.51  

21 112 12963 29.65   21 552 11751 37.23  

18 63 13026 28.22   18 394 12145 35.96  

15 43 13069 26.78   15 292 12437 34.68  

12 25 13094 25.35   12 169 12606 33.40  

9 11 13105 23.91   9 72 12678 32.12  

6 3 13108 22.48   6 26 12704 30.84  

3 0 13108 21.05   3 8 12712 29.56  

0 14 13122 19.61   0 15 12727 28.28  

 

平均点 63.57                   平均点 50.95 
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令和５年度司法書士試験筆記試験（多肢択一式問題）得点別員数表 

 

   午前の部       午後の部   
得点 人数 累計 偏差値  得点 人数 累計 偏差値 

105 16 16 69.89   105 4 4 74.41  

102 69 85 68.50   102 17 21 73.02  

99 198 283 67.11   99 68 89 71.63  

96 323 606 65.72   96 119 208 70.24  

93 494 1,100 64.33   93 205 413 68.85  

90 565 1,665 62.93   90 260 673 67.46  

87 613 2,278 61.54   87 378 1,051 66.07  

84 614 2,892 60.15   84 378 1,429 64.67  

81 653 3,545 58.76   81 420 1,849 63.28  

78 654 4,199 57.37   78 493 2,342 61.89  

75 636 4,835 55.98   75 438 2,780 60.50  

72 626 5,461 54.59   72 537 3,317 59.11  

69 643 6,104 53.20   69 441 3,758 57.72  

66 578 6,682 51.81   66 453 4,211 56.33  

63 635 7,317 50.42   63 467 4,678 54.94  

60 572 7,889 49.02   60 508 5,186 53.55  

57 570 8,459 47.63   57 491 5,677 52.16  

54 562 9,021 46.24   54 519 6,196 50.77  

51 535 9,556 44.85   51 509 6,705 49.38  

48 553 10,109 43.46   48 578 7,283 47.99  

45 508 10,617 42.07   45 636 7,919 46.60  

42 504 11,121 40.68   42 711 8,630 45.21  

39 467 11,588 39.29   39 712 9,342 43.82  

36 433 12,021 37.90   36 718 10,060 42.43  

33 396 12,417 36.51   33 724 10,784 41.04  

30 376 12,793 35.12   30 702 11,486 39.65  

27 327 13,120 33.72   27 584 12,070 38.26  

24 242 13,362 32.33   24 473 12,543 36.87  

21 168 13,530 30.94   21 333 12,876 35.48  

18 115 13,645 29.55   18 244 13,120 34.09  

15 63 13,708 28.16   15 116 13,236 32.70  

12 21 13,729 26.77   12 77 13,313 31.31  

9 14 13,743 25.38   9 26 13,339 29.91  

6 4 13,747 23.99   6 8 13,347 28.52  

3 1 13,748 22.60   3 2 13,349 27.13  

0 19 13,767 21.21   0 23 13,372 25.74  

 

平均点 62.10                   平均点 52.34 
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第２章 今までの資料を含めてデータ分析 

 

＜資料＞ 

年度 

（平成） 
上段：出願者数 

下段：受験者数 

基準点 

合格点 
合格点 

―基準点 
択一午前の部 

上段 点数 

中段 人数 

下段 偏差値 

択一午後の部 

上段 点数 

中段 人数 

下段 偏差値 

記述式 

上段 点数 

中段 人数 

下段 偏差値 

合計 

令和５ 
16,133 人 

13,372 人 

78（26 問） 75（25 問）  

   4,199 人 2,780  

57.37 60.50  

令和４ 
15,687 人 

12,727 人 

81（27 問） 75（25 問） 35.0 

191.0 216.5 25.5 3,642 人 2,876 人 1,160 人/2,316 人 

58.33 60.25 51.05 

令和３ 
14,988 人 

11,925 人 

81（27 問） 66（22 問） 34.0 

181.0 208.5 27.5 3,509 人 2,515 人 1,113 人/2,082 人 

57.94 60.29 50.05 

令和２ 
14,431 人 

11,494 人 

75（25 問） 72（24 問） 32.0 

179.0 205.5 26.5 3,643 人 2,234 人 999 人/1,952 人 

57.23 60.89 50.23 

３１年 
16,811 人 

13,683 人 

75（25 問） 66（22 問） 32.5 点 

173.5 197.0 23.5 3,030 人 2,817 人 1,022 人/2,006 人 

59.95 60.05 50.32 

３０年 
17,668 人 

14,387 人 

78（26 問） 72（24 問） 37.0 点 

187.0 212.5 25.5 2897 人 3461 人 1,160 人/2,135 人 

60.54 59.58 50.76 

２９年 
18,831 人 

15,440 人 

75（25 問） 72（24 問） 34.0 点 

181.0 207.0 26.0 3069 人 3139 人 1,143 人/2,179 人 

60.20 61.05 50.27 
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択一基準点突破者の比率 

 午前択一問題 午後択一問題 

 
受験者 

基準点 

突破人数 
比率 受験者 

基準点 

突破人数 
比率 

令５年 13,767 4,199 30.5％ 13,372 2,780 20.7％ 

令４年 13,122 3,642 27.8％ 12,727 2,876 22.6％ 

令３年 12,234 3,509 28.7％ 11,925 2,515 21.1％ 

令２年 11,757 3,643 30.9％ 11,494 2,234 19.4％ 

３１年 14,059 3,030 21.5％ 13,683 2,817 20.5％ 

３０年 14,853 2,897 19.5％ 14,387 3,461 24.0％ 

２９年 15,950 3,069 19.2％ 15,440 3,139 20.3％ 

午前の突破率が，令和２年から急上昇し，その傾向が続く・午後の突破率は大体一定になっている。 

午前：令和２年とほぼ同じ率  午後：例年より若干低め 

 

突破人数÷記述の採点人数 

 午前択一 

突破人数 

午後択一 

突破人数 
合計数 記述採点人数 比率 

令５年 4,199 2,780 6,979   

令４年 3,642 2,876 6,518 2,316 35.5% 

令３年 3,509 2,515 6,024 2,082 34.5% 

令２年 3,643 2,234 5,877 1,952 33.2% 

３１年 3,030 2,817 5,847 2,006 29.1% 

３０年 2,897 3,461 6,358 2,135 33.5% 

２９年 3,069 3,139 6,208 2,179 35.0% 

２８年 3,114 3,960 7,074 2,280 32.2% 

２７年 3,303 3,339 6,642 2,251 33.8% 

・ 午前の突破人数の高い数値が，４年連続続いている 

・ 午前午後の突破人数の合計が，近年で最も高い（平成 28 年並み） 
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午前の基準点突破者が初の 4000 人越え 

（なぜ，午前の基準点が 26 問）？ 
 

＜前提情報＞                    午前科目   午後のハードル 

・ 午後科目の偏差値はほぼ同じ 

・ 記述の採点人数は，２１５０人あたり                偏差値 60   ２１５０人 

→ 午前科目で調整しているものと考えられる 

 

＜仮定＞ 

午前の問題が解きやすい傾向が強い（下図参照） 

 

→ 午後科目の学習が不十分な人でも高得点になる（午前だけの人とする） 

 

→ 「午前だけの人」は午後で点数が非常に低いため，基準点に引っかからない 

 

→ 記述の答案人数を確保するために，午前の人数を拡大したのでは 

 

午前科目の特徴 

① 全般  ・ 難しめの肢が正解に絡まない 

② 民法  ・ 事案が少ない 

  ・ 新規判例がほぼない 

③ 会社法 ・ 過去問の出題が多い 

      ・ 新規肢のほとんどが，基本論点 

     ・ 近年，最高レベルの平均点 

④ 刑法  ・ 題材は難しいが，一般常識で切れる 

 

記述の採点人数は？ 
 

・ 択一の突破人数の合計は多いが，平成 28 年より少ない（その当時の記述採点人数は 2,280） 

 

・ ６９７６人（今年の突破人数の合計） × ３３．３％（突破率の平均） 

  

＝ ２３２４人 
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上乗せ点は、どのぐらいになりそうか？ 
 

 
５午前 ５午後 ４午前 ４午後 ３午前 ３午後 ２午前 ２午後 ３１午前 ３１午後 

35 16 4 12 7 29 0 4 0 2 0 

34 85 21 95 28 138 0 40 3 12 0 

33 283 89 251 73 336 3 143 8 48 1 

32 606 208 588 155 651 14 330 41 123 8 

31 1,100 413 1025 334 1110 27 618 87 278 24 

30 1,665 673 1642 620 1635 77 991 186 499 59 

29 2,278 1,051 2283 963 2250 181 1448 333 831 143 

28 2,892 1,429 2968 1403 2876 319 1937 590 1,270 278 

27 3,545 1,849 3642 1870 3509 542 2507 908 1,790 506 

26 4,199 2,342 4324 2384 4127 827 3054 1289 2,400 839 

25 4,835 2,780 4937 2876 4668 1197 3643 1731 3,030 1,228 

24   
  

5252 1602 4172 2234 3,671 1,715 

23   
  

5849 2038 
  

4,287 2,242 

22   
  

6396 2515 
  

4,936 2,817 

           

上乗 １０問？ 25.5（９問） 27.5（９問） 26.5（９問） 23.5（８問） 
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第３章 『記述式再現答案無料添削サービス』か

ら見る、受験生の記述の答案の出来 

 

留意点 ・ 基準点を突破する可能性が高い人が申し込んでいる（大半） 

・ 時間がある状態で、記載している（本当の答案と違う可能性） 

・ 記憶があいまいな部分が多い（特に不登法の添付書類の記号） 

・ あまりにも出来の悪い人は申し込んでいない 

 

（平成２９年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

38.1 点 
法務省発表データの平均点 

33.72 点（基準点 34.0 点） 
（平成３０年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

48.4 点 
法務省発表データの平均点 

36.91 点（基準点 37.0 点） 
（平成３１年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

43.1 点 
法務省発表データの平均点 

32.13 点（基準点 32.5 点） 
（令和２年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

44.9 点 
法務省発表データの平均点 

31.74 点（基準点 32.0 点） 
（令和３年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

43.1 点 
法務省発表データの平均点 

33.94 点（基準点 34.0 点） 
（令和４年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

46.4 点 
法務省発表データの平均点 

33.83 点（基準点 35.0 点） 
（令和４年本試験） 

記述式再現答案無料添削サービスの平均点   

  点 
法務省発表データの平均点 
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不動産登記法（５０人の答案を見た結果） 

１欄 

 

抹消→名変→移転を選択  

移転→移転を選択  

枠ずれを起こしていない  

第１欄(３)タ（Ｕのもの）の記載 １８人 

第１欄(３)ツ（Ｒのもの）の記載 ２０人 

第１欄の点数（１２点） ６．９９ 

２欄 第２欄の点数（２点）  １．２４ 

３欄 

債務者変更登記を分けて申請しているか  

及ぼす変更登記が選択できているか ３９人 

（４）順位変更を選択 ３９人 

（４）順位放棄を選択 ６人 

変更後の順位を正確に記載できているか  

第３欄の点数（１６点）  

４欄 

第４欄（１）配当計算ができている  

第４欄（２）の点数（４点）  

 

全体の平均点     （昨年 ２７．１１） 

・ 抹消→名平→移転 ルート  移転→移転ルート どちらでも枠外しアリ 

  例）名変 → 抹消    移転 → 名変 → 移転 

・ 第３欄は，枠が入っている人でも失点が多発（枠が入っているのに，５点切ってる人もいる） 

 

・ 債務者変更の部分は枠ずれか？ 

・ 上記は減点方式での採点（赤松先生の加点方式すると点数はあがる） 
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商業登記法（５０人の答案を見た結果） 

全般 最後まで書き切れている  

１欄 

支店設置をしている ４１人 

会計監査人の重任登記 ４４人 

Ｇ死亡によるＨの就任登記 ３９人 

登記すべき事項の点数（８点）  

添付書類の点数（６点）  

登録免許税が書けている ３４人 

２欄 点数（１点）  

３欄 

吸収分割の登記事項  

募集株式の登記事項 ４１人 

取締役Ｎの退任登記  

登記すべき事項の点数（５点） ３．０１ 

添付書類の点数（８点）  

登録免許税が書けている  

４欄 点数（２点） ０．３２ 

 

全体の平均点       （昨年１９．２７） 
 

・ 商登法第１欄は書けている人は，ほぼ正解している 

・ 商登法第３欄は，記載がある人でも失点が多い 

  （吸収分割は「から分割」が特に抜けている） 
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不動産登記 解答 
第１欄 

（１）  

登記の目的 ２番所有権抹消 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 
令和２年８月８日譲渡担保契約解除 

上記以外の 

申請事項等 

権利者 Ｓ 

義務者 Ｔ 

添付情報  ア、キ（平成26年３月３日受付第80号のもの）、シ、セ、ソ 

登録免許税 金1,000円 

 

（２）  

登記の目的 １番所有権登記名義人住所変更 ※１ 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 
令和３年２月10日住所移転 

上記以外の 

申請事項等 

変更後の事項 ※２ 

 住所 東京都台東区上野三丁目１番19号 

申請人 Ｓ 

添付情報  セ、ソ 

登録免許税 金1,000円 

 

（３）  

登記の目的 所有権移転 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 
令和４年２月18日売買 

上記以外の 

申請事項等 

権利者 Ａ 

義務者 Ｓ 

登記識別情報を提供することができない理由 失念 

添付情報  エ、サ、ス、ソ、タ（Ｕのもの）、ツ（Ｒの本人確認をしたもの） 

登録免許税 金15万2,500円 
   
（４）  

登記の目的 登記不要 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 

 

上記以外の 

申請事項等 

 

添付情報   

登録免許税  
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第２欄 

結論 主張することができない 

理由 不動産が譲渡担保の目的とされ、設定者から譲渡担保権者へと所有権移

転登記が経由された場合において、譲渡担保権が消滅した後に目的不動

産が譲渡担保権者から第三者へと譲渡されたときは、当該第三者が背信

的悪意者でない限り、譲渡担保権の設定者は登記なくしてその所有権を

当該第三者に対抗することができない以上、先に登記を備えたαがＳに

優先するため。 

ポイントは以下のとおり 

譲渡担保契約が解除された場合、その設定者は登記なくして第三者に対抗することができない。 

 

第３欄 

（１）  

登記の目的 １番抵当権変更 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 
令和４年12月４日連帯債務者Ａの相続 

上記以外の 

申請事項等 

変更後の事項  

 連帯債務者 水戸市三の丸一丁目３番５号 Ｂ 

       水戸市小吹町2000番地 Ｃ 

       水戸市小吹町2000番地 Ｄ 

権利者 Ⅹ 

義務者 Ｂ 

添付情報  オ、キ（平成22年11月19日受付第800号のもの） 

登録免許税 金1,000円 

  
（２）  

登記の目的 １番抵当権変更 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 
令和５年５月21日連帯債務者Ｃ及びＤの免責的債務引受 ※１ 

上記以外の 

申請事項等 

変更後の事項 ※２ 

 連帯債務者 水戸市三の丸一丁目３番５号 Ｂ 

権利者 Ⅹ 

義務者 Ｂ 

添付情報  オ、キ（平成22年11月19日受付第800号のもの） 

登録免許税 金1,000円 
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（３）  

登記の目的 １番抵当権の効力を所有権全部に及ぼす変更（付記） 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 平成28年７月１日金銭消費貸借令和５年６月12日設定 

上記以外の 

申請事項等 

権利者 Ｘ 

義務者 Ｂ 

添付情報  ウ、キ（Ｂが乙土地の甲区４番で通知を受けたもの）、ク、チ（Ｙ及びＺ

のもの） 

登録免許税 金1,500円（登録免許税法第13条第２項） 

 

（４）  

登記の目的 ２番、３番順位変更 

申
請
事
項
等 

登記原因 

及びその日付 令和５年６月14日合意 

上記以外の 

申請事項等 

変更後の順位  

 第１ ２番抵当権 

 第１ ３番根抵当権 

申請人 Ｙ 

    Ｚ 

添付情報  カ、キ（平成30年４月９日受付第180号及び令和１年８月６日受付第430

号のもの） 

登録免許税 金2,000円 

 

第４欄（１） 

配当額 Ｘ…300万円、Ｙ…200万円、Ｚ…100万円 

 

第４欄（２） 

① 登記の形式 付記登記 

② 登記の目的 １番抵当権代位 

③ 登記原因及び 

  その日付 
令和６年２月14日民法第392条第２項による代位 

④ 申請人 権利者 Ｙ 

義務者 Ｘ 
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商業登記 
 

第１欄 

【登記の事由】 

取締役、監査等委員である取締役、代表取締役及び会計監査人の変更 

支店設置 
 

【登記すべき事項】 

令和５年４月１日監査等委員である取締役（社外取締役）Ｇ死亡 

同日監査等委員である取締役（社外取締役）Ｈ就任 

令和５年４月21日取締役Ｃ退任 

同日次の者重任 

 取締役 Ａ 

 取締役 Ｂ 

 東京都品川区西町一丁目２番３号 

  代表取締役 Ａ 

 会計監査人 ビーナス監査法人 

同日取締役（社外取締役）Ｍ就任 
 

令和５年４月23日設置 

 支店 １ 

  名古屋市西区本町８番地 
 

 

【登録免許税額】 

金９万円 
 

 

【添付書面の名称及び通数】 

株主総会議事録                          ２通 

株主の氏名又は名称、住所及び議決権数等を証する書面（株主リスト） ２通 

取締役会議事録                          １通 

取締役Ｂの決定書                         １通 

ビーナス監査法人の登記事項証明書                 １通 

本人確認証明書                          ２通 

死亡届                              １通 

委任状                              １通 
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『就任承諾を証する書面』（本欄に限り、通数の記載は要しない。）※ 
 

 
※完答で２点、１か所誤りにつき－0.5 点。０点となった場合にはそれ以上減点しない。 

資格 氏名又は名称 

取締役  Ａ 

取締役 Ｂ 

取締役（社外取締役） Ｍ 

資格 氏名又は名称 

監査等委員である取 
締役（社外取締役） 

Ｈ 

代表取締役 Ａ 

  

 
第２欄 

（１）4,000 
  

（２）3,000 
  
第３欄 

【登記の事由】 

吸収分割による変更 

募集株式の発行 

取締役の変更 
 

 

【登記すべき事項】 

令和５年６月25日次のとおり変更 

 発行済株式の総数 7,000株 

 資本金の額 金1,500万円 

令和５年６月29日次のとおり変更 

 発行済株式の総数 １万1,000株 

 資本金の額 金3,500万円 
 

令和５年６月19日取締役Ｎ退任 

令和５年６月26日取締役Ｂ就任 
 

令和５年６月25日東京都港区東町１番１号コスモ株式会社から分割 
 

 
【登録免許税額】 

金18万5,000円 
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【添付書面の名称及び通数】 

定款                              １通 

株主総会議事録                         ２通 

株主の氏名又は名称、住所及び議決権数等を証する書面（株主リスト）２通             

吸収分割契約書                         １通 

公告及び催告をしたことを証する書面               ２通 ※ 

 異議を述べた債権者はいない 

資本金の額が会社法第445条第５項の規定に従って計上された 

ことを証する書面                        １通 

吸収分割会社の登記事項証明書                  １通 

吸収分割会社の取締役会議事録                  １通  

吸収分割会社の簡易分割の要件を満たすことを証する書面      １通 

吸収分割会社の公告をしたことを証する書面            ２通 ※ 

 異議を述べた債権者はいない 

募集株式の引受けの申込みを証する書面              ３通 

払込みがあったことを証する書面                 １通  

資本金の額が会社法及び会社計算規則の規定に従って計上された 

ことを証する書面                        １通 

印鑑証明書                           １通 

委任状                             １通 

 

※ まとめて「公告をしたことを証する書面 ２通又は３通 

      催告をしたことを証する書面 １通」と記載しても誤りでないと解 

      される。  
 

『就任承諾を証する書面』（本欄に限り、通数の記載は要しない。） 
 

資格 氏名又は名称 

取締役 Ｂ 

資格 氏名又は名称 

  

 
第４欄  

株主の氏名又は名称 その株式の数                （株） 

合同会社Ｘ 4,200株 

コスモ株式会社 2,000株 

Ｎ 1,900株 

株式会社Ｑ  900株 
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